SegundaFeira, 05 de Abril de 2021  Edição nº 040

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

DECRETO EXECUTIVO Nº 0046/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

“Dispõe sobre nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Saúde – CMS do
Município de Maetinga, Estado da Bahia”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica deste Município e no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e,

DECRETA:

Art. 1º. Nomear os seguintes membros Titulares e respectivos Suplentes para comporem
o Conselho Municipal de Saúde – CMS, para o biênio 2021 a 2023 deste Município.

a) REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS

I – Representantes do Projeto ERA:

Titular: Cecília Vieira da Silva
Suplente: Mariana de Jesus Souza

II – Representantes da Pastoral da Criança:

Titular: Sintia Rocha de Oliveira
Suplente:  Isânia da Silva Santos

III –Representantes da Associação de Mulheres e Pequenas Produtoras Rurais:

 Titular: Maria de Lourdes Barros Lima
Suplente: Marialva Angélica Costa

IV – Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:

Titular: Cristiane Viana Eliseu
Suplente: Gideon Inácio Pereira

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

V – Representantes do Seguimento Religioso:

Titular: Elias Viana dos Santos
Suplente: Rita de Cássia F. de Andrade

VI – Representantes da Associação de Produtores Rurais do Juremal:

Titular: Rochael Lopes Barros
Suplente: Pedro Leite dos Santos

b) REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

VII –Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde:

Titular: Juliana Silva Araújo
Suplente: Solange Silva Santos

VIII – Representantes da Urgência e Emergência:

Titular: Fernanda Guimarães Santana
Suplente: Solange Costa Rocha

IX – Representantes da Atenção Básica:

Titular: Isis Cardoso Benício dos Santos
Suplente: Talita Silveira Lima

c) REPRESENTÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

X - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Ana Paula Trindade Santos
Suplente: Rosimeire Barros da Silva

XI - Representantes da Secretaria de Administração:

Titular: Carlos Carrilho Campos
Suplente: Maria Madalena Amorim

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

XII – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Clébia Carrilho Campos
Suplente: Solange Amaral Ribeiro Silveira

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga-Ba, em 05 de Abril de 2021.

Aline Costa Aguiar Silveira

Prefeita Municipal

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

Edital de Audiência Pública Nº 001/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, vem a
público, em atendimento ao disposto no parágrafo único do art. 48, da Lei
101 de 04 de maio de 2000 (LRF), parágrafo único, inciso I, art. 48 da Lei
Complementar nº 131/2009, informar que será realizada no dia 12 de abril
de 2021, Audiência Pública para esclarecimentos sobre a elaboração da
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2022.

Objetivo

Esclarecer à sociedade, e discutir com a mesma, assuntos a respeito dos

projetos da Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO), obtendo subsídios

adicionais, visando aprimorá-los.

Local e/ou forma de apresentação

Em virtude do Decreto Municipal de nº 37/2021, que proibiu a

aglomeração de pessoas em espaços públicos por conta da grave

pandemia do coronavírus que assola o País e o mundo, a referida

audiência pública será transmitida via internet através do link

http://www.contabilidadesupport.com.br/tv-support/maetinga/

Data e Horário

• DATA: dia 12 de abril de 2021.

• HORÁRIO: 10:30– Abertura;

• HORÁRIO: 11:30– Encerramento.

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

Forma de Participação

1. A Audiência Pública será aberta a todos os interessados, devendo,
para tanto acessar o endereço eletrônico acima indicado na data e
horário previstos nesta convocação;

2. As contribuições e/ou pedidos de esclarecimentos poderão ser

feitas de forma escrita por  todos  através de email que será

disponibilizado no inicio da audiência.

3. As contribuições e ou esclarecimentos solicitados

deverão ser limitados  exclusivamente ao tema desta

Audiência;

4. A mesa diretora reserva-se ao direito de não

atender solicitações ou esclarecimentos que não tenham a ver com o

tema desta Audiência.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Maetinga, 05 de Abril de 2021.

Aline Costa Aguiar Silveira
PREFEITA MUNICIPAL

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

DECRETO 004/2021

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Abril / 2021

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 832.000,00 ///OITOCENTOS E TRINTA
E DOIS MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 202,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO32001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

100.000,00NC : 04010014CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO2028

200.000,00NC : 04010013CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0118.018

200.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE35001

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TANSPORTE2083

5.000,00NC : 04010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.000,00NC : 04010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

7.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO36001

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PUBLICA1009

5.000,00NC : 04010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2014

50.000,00NC : 04010016CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

55.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE37001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

10.000,00NC : 04010009OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

100.000,00NC : 04010011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0102.002

50.000,00NC : 04010012CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0102.002

10.000,00NC : 04010017CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0102.002

ENFRENTAMENTO DO COMBATE COVID-192106

10.000,00NC : 04010008OBRAS E INSTALACOES449051-0114.014

180.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL MED. COMPLEXIDADE2023

100.000,00NC : 04010010CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF2024

50.000,00NC : 04010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

50.000,00NC : 04010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

50.000,00NC : 04010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

10.000,00NC : 04010007MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

260.000,00Soma da Unidade:

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:20210514] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 1 / 3

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

DECRETO 004/2021

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Abril / 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL38001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2045

30.000,00NC : 04010015CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0129.029

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 832.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO32001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

100.000,00NC : 04010014VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO2028

200.000,00NC : 04010013VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

200.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE35001

CONSTRUÇÃ, PAVIMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E1068

5.000,00NC : 04010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.000,00NC : 04010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

7.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO36001

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PUBLICA1009

5.000,00NC : 04010006MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2014

50.000,00NC : 04010016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

55.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE37001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

10.000,00NC : 04010009PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0102.002

100.000,00NC : 04010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

50.000,00NC : 04010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

10.000,00NC : 04010017OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0102.002

170.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL MED. COMPLEXIDADE2023

10.000,00NC : 04010007DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0114.014

10.000,00NC : 04010008OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0114.014

100.000,00NC : 04010010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF2024

50.000,00NC : 04010003OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS2025

50.000,00NC : 04010004OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0114.014

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:20210514] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 2 / 3

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 040

DECRETO 004/2021

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Abril / 2021

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2050

50.000,00NC : 04010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

270.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL38001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2045

30.000,00NC : 04010015Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 832.000,00

Aline Costa Aguiar Silveira

MUNICIPIO DE MAETINGA, 1 de Abril de 2021

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:20210514] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 3 / 3

		2021-04-05T13:09:56-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO